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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analyzovat budoucí ekonomický přínos projektu na zateple-

ní základní školy a mateřské školy ve městě Uničov. Bakalářská práce má dvě části, teore-

tickou a praktickou. První část bakalářské práce se zaměřuje na zpracování základní pro-

blematiky k tématům územní samosprávný celek, obec, její orgány a zdroje financování

(např. příjmy z hospodářské činnosti obchodních společností s majetkovou účastí města,

dotace ze státního rozpočtu, z fondů EU, úvěry). V praktické části aplikuji teoretické zá-

klady do praxe. Zaměřuji se na charakteristiku města Uničova a analyzuji jeho hospodaře-

ní. Dále analyzuji projekt města na zateplení dvou škol a hodnotím jeho budoucí ekono-

mický přínos pro město. Na závěr této bakalářské práce shrnuji proces analýzy projektu

zateplení škol z hlediska budoucího ekonomického přínosu pro město.

Klíčová slova:

územní samospráva, zdroje financování města, rozpočet města, dotace, budoucí ekonomic-

ký přínos, hodnocení efektivnosti investic, čistá současná hodnota, doba návratnosti.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to analyze future economic benefits of the project for

thermal insulation of an elementary school and kindergarten in Uničov. The bachelor thesis

has two parts, theoretical and practical. Its first part focuses on processing basic literary

sources to the topics of regional self-governing unit, municipality, municipal authorities

and sources of its funding, such as incomes from economic activities of municipal organi-

zations, subsidies from the state budget, grants from state funds, and loans and grants from

the European Union. The practical part is devoted to the application of the theoretical basis

into practice. There is given basic information about the city of Uničov and the analysis of

the municipal management. I also analyze future economic benefits of the project for ther-

mal insulation of two schools in the city of Uničov. At the conclusion of this bachelor the-

sis I summarize the process of the analysis of the project for thermal insulation of the two

schools in the city of Uničov.

Keywords:

regional self-government, sources of funding, municipal budget, grants, future economic

benefits, evaluation the efficiency of investment, net present value, payback time.
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ÚVOD

Dne 1. května 2004 se stala Česká republika novým členským státem Evropské unie a díky

tomu se jí otevřely nové možnosti k mnohém změnám. Mezi tyto možnosti patří bezesporu

i šance pro mnohé soukromé, státní a neziskové subjekty získat dotace z evropských pro-

gramů na podporu své činnosti a rozvoje. Dotace získané z evropský programů tak pomá-

hají mimo jiné i českým městům a obcím realizovat jejich investiční projekty, které by za

jiných okolností samy nebyly schopné financovat.

Jedním z takovýchto programů je Operační program Životní prostředí, který je druhým

největším u nás. V letech 2007 - 2013 nabízí z Fondu soudržnosti a Evropského fondu pro

regionální rozvoj téměř 5 miliard eur a z prostředků Státního fondu životního prostředí a

státního rozpočtu dalších více než 300 milionů eur. Jeho cílem je ochrana a zlepšování

kvality životního prostředí v České republice.

A právě tento operační program může využít konkrétní město kupříkladu k financování

projektu zateplení škol. Takový projekt umožní městu nejen snížit roční náklady na vytá-

pění školy, ale zároveň velmi efektivně působit na zlepšování kvality ovzduší ve městě a

celkově zvýšit úroveň komfortu ve školách. Taktéž dojde k povzbuzení a zkvalitnění pra-

covní a studijní atmosféry ve škole díky lepšímu vzhledu budovy školy.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou budoucího ekonomického přínosu projektu na

zateplení základní školy a mateřské školy ve městě Uničov. Je rozdělena do dvou částí,

části teoretické a část praktické.

V první části formuluji základní teoretické poznatky k tématům územní samosprávný ce-

lek, město, jeho orgány a zdroje financování města, jako jsou například příjmy

z hospodářské činnosti městských organizací, dotace ze státního rozpočtu, dotace

ze státních fondů, úvěry a dotace z EU.

Druhá část obsahuje základní charakteristiku města Uničov a analýzu jeho hospodaření za

léta 2009 – 2011. V návaznosti na to provedu analýzu projektu města na zateplení dvou

škol – mateřské školy a základní školy - a hodnotím jeho budoucí ekonomický přínos pro

město.

Cílem této bakalářské práce je použít teoretické poznatky a údaje získané analýzou projek-

tu k formulaci předpokládaného budoucího ekonomického přínosu pro město.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÁTNÍ SPRÁVA A ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVA

Veřejná správa je systémem tvořeným státní správou (vykonávanou státem pomocí institu-

cí) a samosprávou, která může mít podobu územní a zájmové samosprávy. (Provazníková,

2009, s. 11)

Obr. 1: Schéma veřejné správy (Provazníková, 2009, s. 12)

Základním prvkem územní samosprávy je obec, přičemž její postavení ve veřejné správě je

stále významnější díky silnější decentralizaci kompetencí a odpovědnosti ze státu na

územní samosprávu. Dokonce i Evropská charta místní samosprávy obsahuje právo obcí na

místní samosprávu. (Peková a Pilný, 2008, s. 119)

Provazníková (2009, s. 28) definuje územní samosprávu jako „…samostatné kompetence,

do kterých jiný územní celek nemůže zasahovat.“ Podle ní v České republice existuje dvou-

stupňový systém. Základním územním samosprávním celkem je podle Ústavy ČR obec a

druhým stupněm je kraj. (Provazníková, 2009, s. 27)

Peková a Pilný (2008, s. 108) popisují územní samosprávu jako způsob veřejné vlády a

veřejné správy, kdy dochází k určité demokratizaci společnosti prostřednictvím spravování

státních záležitostí nestátním subjektem.

Samospráva obecně znamená, že určité záležitosti spravuje někdo jiný než stát, odborně

veřejnoprávní korporace - obce či kraje, ale i další a při této činnosti je tento subjekt rela-

tivně nezávislý. (Územní samospráva, 2011)

1.1 Samostatná a přenesená působnost obce

Obce vykonávají na svém území samosprávu i tzv. přenesenou působnost obce - přenesení

státní správy na obec. (Peková a Pilný, 2008, s. 119)
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Samostatná působnost obce představuje její činnost za účelem hájení zájmů jejích obča-

nů. Obec svou činnost vykonává samostatně a stát do ní zasahuje jen v rámci ochrany zá-

kona a tak jak je zákonem povoleno. V rámci samostatné působnosti obec zabezpečuje

bydlení, kulturní rozvoj, dopravu, ochranu a rozvoj zdraví, výchovu a vzdělání a ochranu

veřejného pořádku. (Hrabalová, 2004, s. 7)

Obec v rámci přenesené působnosti provádí státní správu, když na ni stát delegoval část

svých výkonných pravomocí, aby se výkon státní správy přiblížil občanovi. Existují různé

stupně přenesené působnosti. Pověřené obecní úřady vykonávají např. činnosti stavebního,

živnostenského či matričního úřadu. Obce s rozšířenou působností vykonávají řadu kompe-

tencí po zrušených okresních úřadech. (Provazníková, 2009, s. 31)

1.2 Charakteristika obce

Pojem obec byl opětovně stanoven ústavním zákonem č. 294/1999 Sb. a to jednotně pro

všechny města a obce. (Lacina, 2005, s. 21) Rozlišujeme tedy několik druhů obcí a to obce,

které nejsou městy, města, obce s pověřenými obecními úřady, statutární města a hlavní

město Praha. (Peková a Pilný, 2008, s. 120)

Hrabalová (2004, s. 6) definuje obec jako „…územní samosprávné společenství občanů,

veřejnoprávní korporaci, která může nabývat majetek a která vystupuje v právních vztazích

svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývajících.“ Výraz veřejnoprávní kor-

porace znamená, že obec je právnickou osobou, která je způsobilá nabývat práva a povin-

nosti a plní veřejné úkoly stanovené jejími občany. (Hrabalová, 2004, s. 7)

Lacina (2005, s. 21) obec zmiňuje jako základní jednotku územního členění státu a součas-

ně samosprávné společenství občanů žijících na určitém jím vymezeném území.

Obce poskytují hlavně sociální prostor pro uspokojení potřeb občanů, přičemž jejich hlav-

ními funkcemi jsou obytná, pracovní a obslužná funkce. (Hrabalová, 2004, s. 14)

1.2.1 Orgány obce

Jednotlivé orgány obce, jejich pravomoci a působnost jsou vymezeny zákonem o obcích.

Nejvyšším voleným orgánem obce je zastupitelstvo obce, jehož počet členů je stanoven


[…]


4116 Ost. neinvestiční přijaté transfery ze SR 45 427,83 48 704,33 51 576,69

4119 Ost. neinvestiční přijaté transfery od rozpočtů ústř. úrovně 250,44 0,00 0,00

4121 Neinvestiční přijaté transfery od obcí 572,56 560,56 557,49

4122 Neinvestiční přijaté transfery od krajů 174,04 945,36 995,26

4123 Neinvestiční přijaté transfery od reg. rad 75,08 162,43 718,68

4213 Investiční přijaté transfery ze státních fondů 3 811,58 5 727,27 3 371,78

4216 Ostatní investiční přijaté transfery ze st. rozpočtu 9 513,49 13 196,66 10 286,31

4222 Investiční transfery přijaté od krajů 1 040,00 850,00 288,00

4223 Investiční přijaté transfery od regionálních rad 43 629,54 37 933,00 11 797,28

4 PŘIJATÉ TRANSFERY 129 842,26 133 957,19 101 760,31
PŘÍJMY CELKEM 291 509,72 287 276,17 253 341,33

v tis. K č 2009 2010 2011

daňové příjmy (1. třída) 115 183,59 117 078,60 121 057,72

nedaňové příjmy (2. třída) 19 650,27 18 021,20 21 000,54

kapitálové příjmy (3. třída) 26 833,60 18 219,18 9 522,76

přijaté transfery (4. třída) 386 714,87 304 298,09 290 074,20

PŘÍJMY CELKEM 548 382,33 457 617,07 441 655,22

konsolidace příjmů 256 872,63 170 340,90 188 313,89

PŘÍJMY PO KONSOLIDACI 291 509,70 287 276,17 253 341,33

PŘÍLOHA P IV: ROZPO ČET MĚSTA UNIČOV - VÝDAJE

Oddíl Název položky 2009 2010 2011

10 Zěmědělství, lesnictví, rybářství 852,49 451,48 571,85

22 Doprava 9 691,26 8 970,20 9 314,46

23 Vodní hospodářství 1 390,81 501,49 618,34

25 Všeobecné hosp. záležitosti 0,00 84,00 84,00

31 Vzdělávání a školské služby 11 588,48 11 454,37 13 657,46

32 Vzdělávání a školské služby 31,00 2 160,83 2 413,82

33 Kultura, církve a sděl. Prostředky 10 299,12 11 584,56 10 148,06

34 Tělovýchova a zájmová činnost 16 051,00 13 922,38 13 530,54

35 Zdravotnictví 166,67 168,98 72,50

36 Bydlení a územní rozvoj 10 757,19 11 169,76 11 722,59

37 Ochrana živostního prostř. 14 828,97 14 717,08 14 674,92

41 Dávky a podpora v soc. zabezp. 43 929,09 46 338,09 49 523,59
43 Sociální služby 2 843,75 2 086,70 2 314,83
52 Civilní připravenost na krizové stavy 403,20 187,66 374,04

53 Bezpečnost a veřejný pořádek 2 872,55 3 472,75 3 297,01

55 PO a integrovaný záchranný systém 853,97 847,01 788,59

61 Státní správa a územní samospráva 49 713,03 49 285,64 46 321,70

63 Finanční operace 5 854,72 6 469,89 8 025,42

64 Ostatní činnosti 877,88 380,75 1 472,73

Běžné výdaje 183 005,18 184 253,62 188 926,45

10 Zěmědělství, lesnictví, rybářství 216,60 0,00 0,00

22 Doprava 20 500,06 20 069,86 15 569,02

23 Vodní hospodářství 6 307,10 2 027,67 417,40

31 Vzdělávání a školské služby 673,42 14 188,27 9 900,81

32 Vzdělávání a školské služby 0,00 0,00 1 751,13

33 Kultura, církve a sděl. Prostředky 5 850,95 20 147,03 0,00

34 Tělovýchova a zájmová činnost 1 644,78 368,12 5 151,44

35 Zdravotnictví 1 012,68 0,00 87,16

36 Bydlení a územní rozvoj 94 731,64 11 790,61 8 331,71
37 Ochrana živostního prostř. 2 368,44 5 689,28 8 484,94
43 Sociální služby 0,00 117,55 19 264,84
52 Civilní připravenost na krizové stavy 0,00 0,00 49,96
53 Bezpečnost a veřejný pořádek 366,31 226,70 0,00
55 PO a integrovaný záchranný systém 80,25 0,00 1 500,00
61 Státní správa a územní samospráva 120,81 992,52 178,00

Kapitálové výdaje 133 873,04 75 617,61 70 686,41
VÝDAJE CELKEM 316 878,22 259 871,23 259 612,86

v tis. K č 2009 2010 2011
běžné výdaje 439 877,82 354 594,56 377 240,33
kapitálové výdaje 133 873,02 75 617,61 70 686,41
VÝDAJE CELKEM 573 750,84 430 212,17 447 926,74
konsolidace výdajů 256 872,61 170 340,90 188 313,89
VÝDAJE PO KONSOLIDACI 316 878,23 259 871,27 259 612,85

PŘÍLOHA P V: ROZPO ČET MĚSTA UNIČOV - FINANCOVÁNÍ

v tis. K č 2009 2010 2011

Krátkodobé financování z tuzemska 30 716,16 -22 029,51 11 604,74

Změna stavu krátkodobých prostředků na bankovních účtech (+/-) 30 716,16 -22 029,51 11 604,74

Dlouhodobé financování z tuzemska -5 347,66 -5 375,44 -5 402,75

Uhrazené splátky dlouhodobých přijatých půjčených prostředků (-) -5 347,66 -5 375,44 -5 402,75

Opravné položky k pen ěžním operacím 0,00 0,00 69,30

Operace z peněžních účtů organizace nemající charakter příjmů a
výdajů vládního sektoru (+/-) 0,00 0,00 69,30

FINANCOVÁNÍ CELKEM 25 368,50 -27 404,95 6 271,29