Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Kim Ngan DINH THI

Ing. Radana Janáčková

2012/2013

Téma BP:

Analýza budoucího ekonomického přínosu realizace projektu na zateplení škol v Uničově

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předkládaná bakalářská práce se věnuje zhodnocení přínosu potenciální investice obce po ekonomické stránce. Cíl práce byl splněn.

V teoretické části autorka využila dostatečný počet odborných titulů. Tato část je logicky uspořádaná a představuje vhodné východisko pro praktickou část.

Zadané téma vyžaduje komplexní zpracování, k čemuž autorka přistoupila velmi precizně. V praktické části provedla zjednodušenou finanční analýzu hospodaření obce, zhodnotila současný stav - tj. energetickou situaci objektů a vyhodnotila efektivnost zvažované investice pomocí tří metod. K tomu bylo nutné definovat výdaje na investici a budoucí příjmy, což vyžadovalo zorientovat se do jisté míry také v oblasti energetiky. Vytkla bych pouze to, že zejména v kapitole popisující výchozí stav a potenciál energetických úspor studentka neuvádí zdroje, ze kterých čerpala, přestože zřejmě vycházela z podkladů k projektu investic.

Práce je zpracována na vysoké odborné i formální úrovni, velmi pečlivě a čtivě.

Otázky k obhajobě:

1. Která metoda hodnocení investic je podle Vás nejvhodnější pro využití v praxi a z jakých důvodů?
2. Realizace projektu je plánovaná v nejbližších měsících, za předpokladu podpory z fondu EU. Jaký je současný stav – bude se projekt realizovat?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiat.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Ve Zlíně dne: 14. května 2013

podpis hodnotitele BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.